
Comune di BAISO C.C. 46 23/12/2024

OGGETTO:
ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF – APPROVAZIONE 
ALIQUOTE PER L'ANNO 2025 E MODIFICA DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta ordinaria 23/12/2024 18:45

Dall' appello risultano presenti i Consiglieri Comunali:

N. Nominativo N. Nominativo

1 SPEZZANI FABIO SI 8 FEDOLFI ALICE SI

2 BAROZZI ANDREA SI 9 INCERTI FABIO AG

3 FERRI ROBERTA SI 10 MERLI GIANNI SI

4 OVI VILLIAM SI 11 PELLESI CRISTIAN AG

5 AMATO MAICHOL SI 12 SPATTINI IRMA SI

6 BAROZZI MATTEO SI 13 ZINI LETIZIA AG

7 BATTISTINI ELIANO SI

Totale Presenti: 10

Totale Assenti: 3

Consiglieri presenti: 10 
Consiglieri assenti Giustificati: 3 
Consiglieri assenti Ingiustificati: 0 

Assiste il Dott.ssa Elisa Grisantiice Segretario, Dott.ssa Elisa Grisanti il quale provvede alla 
stesura del presente verbale. Assume la presidenza il Sig. Fabio Spezzani – Il Sindaco.
Il Sindaco, constatato per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la 
seduta.

Si veda il verbale che verrà depositato e pubblicato entro i termini indicati dall'art. 74 comma 1 del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale.



OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF – APPROVAZIONE ALIQUOTE PER 
L'ANNO 2025 E MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell'Art. 42 del D. Lgs. 267/200 s.m.i.;

PREMESSO CHE:

- con il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e successive modificazioni è stata istituita, a decorrere dal
1°  gennaio  1999,  l'addizionale  provinciale  e  comunale  all'Imposta  sul  Reddito  delle  Persone
Fisiche, e ne è stata prevista l'attuazione così come segue:

a) i comuni con proprio regolamento, adottato ai sensi  dell'  art.  52 del D.Lgs n. 446/97
possono disporre  la  variazione  di  aliquota  di  compartecipazione  dell'  addizionale  ,  con
deliberazione da pubblicare sul sito informatico individuato da ministero dell' economia e
delle  finanze  ,  e  l'efficacia  della  deliberazione  decorre  dalla  data  di  pubblicazione  nel
predetto sito informatico, anche ai sensi del D.l.. n. 201/2011.

b) la variazione delle aliquota di compartecipazione non può superare 0,8 punti percentuali.

c) Con il medesimo regolamento può essere stabilita una soglia di esenzione .

d)  L'addizionale  è  calcolata  applicando  l'aliquota  stabilita  dal  Comune  al  reddito
complessivo determinato ai fini dell' imposta sul reddito delle persone fisiche , al netto degli
oneri deducibili riconosciuti per tale imposta ed è dovuta se, per lo stesso anno , risulta
dovuta l'imposta sul reddito delle persone fisiche.

e) l'addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data
del  1°  gennaio  dell'  anno  cui  si  riferisce  l'addizionale  stessa  ed  il  suo  versamento  è
effettuato in acconto e a saldo unitamente al saldo dell' imposta sui redditi delle persone
fisiche.

- con l'art. 1 comma 11 del D.L. n. 138/2011 convertito con la Legge n. 148/2011 è stato abrogato
l'art. 5 del D.Lgs n 23/2011 ripristinando la possibilità di aumentare le aliquote dell'  addizionale
comunale IRPEF fino allo 0,8% anche differenziandole in relazione agli scaglioni di reddito;

VISTO il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, che recita:

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se  approvate  successivamente all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante “disposizioni in materia di federalismo
fiscale municipale”

VISTO l'Art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni che riconosce la potestà del
Comune di disciplinare con regolamento le proprie entrate anche tributarie, nel rispetto dei principi
fissati  dalla  Legge  statale,  purché  non si  intervenga sugli  elementi  costitutivi  dell'obbligazione
tributaria  prevista  dalla  legge  d'imposta,  cioè  sull'individuazione  e  definizione  delle  fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi;

RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 28/03/2022 con la quale:

• venivano riformulate le aliquote IRPEF per l'anno 2022 in base ai nuovi scaglioni di reddito
fissati con decorrenza 01/01/2022 dalla legge di Bilancio 2022 (L. 234 del 30 dicembre



2021) e confermati per l'anno 2023 con atto n. 30 del 29/12/2022 nel seguente modo :

• scaglione da 0 a 15.000,00 euro - aliquota 0,65%

• scaglione da 15.000,01 a 28.000,00 euro - aliquota 0,70%

• scaglione da 28.000,01 a 50.000,00 euro -aliquota 0,78%

• scaglione oltre 50.000,00 euro - aliquota 0,80%

• soglia di esenzione: 10.000,00 euro

• si  approvava  il  relativo “Regolamento comunale in materia di  addizionale comunale all'
IRPEF”;

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 216 del 30 dicembre 2023, di attuazione della delega al Governo
per la revisione del sistema tributario di cui alla L. n. 111/2023 e rubricato  “Attuazione del primo
modulo di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte
sui redditi”, prevede all' art. 1 comma 1 i seguenti scaglioni di reddito ed aliquote con decorrenza
01.01.2024:

• scaglione da 0 a 28.000,00 euro: aliquota 23%

• scaglione da 28.000,01 a 50.000,00 euro: aliquota 35%

• scaglione oltre 50.000,00 euro: aliquota 43%

CONSIDERATO altresì che:

• per l'anno 2024 ai fini dell' applicazione dell'addizionale IRPEF, non vi era l'obbligo per i
comuni di adeguarsi ai nuovi scaglioni IRPEF, possibilità confermata dall'Art. 2 del  D.D.L.
Legge di bilancio 2025 anche per le annualità 2025/2026/2027;

• per l'anno 2024 il Comune di Baiso si è avvalso della possibilità di mantenere i 4 scaglioni
confermando,  con deliberazione di  Consiglio comunale n.  34 del  21/12/2024,  l'assetto
approvato con  deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 28/03/2022;

RITENUTO  necessario,  al  fine  di  conformarsi  alla  nuova  articolazione  prevista  per  l'IRPEF
contenuta nel D.Lgs. n. 216/2023 e ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio,  per l'anno
2025 in materia di addizionale comunale all'IRPEF :

• -riallineare gli  scaglioni  di  reddito alla nuova riforma dell'  IRPEF, ampliando la soglia di
esenzione al fine di mitigare  le conseguenze di tale allineamento;

•  di rimodulare le aliquote nel seguente modo:

• scaglione da 0 a 28.000,00 euro: aliquota 0,70

• scaglione da 28.000,01 a 50.000,00 euro aliquota 0,77%

• scaglione oltre 50.000,00 euro aliquota 0,80

• soglia di esenzione €. 10.000,00

CONSIDERATO che la presente deliberazione comporta una modifica al vigente Regolamento per
l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, allegato al presente atto come parte integrante
e sostanziale (All. A);

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• il vigente Statuto Comunale;



ACQUISITO,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera  b,  del  DLgs 267/2000,  come modificato
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;

VISTI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  dell’atto  e  di  regolarità  contabile  espressi  dal
Responsabile del Settore finanziario e tributi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
e ss.mm.ii. - TUEL, allegati alla presente deliberazione;

UDITI gli interventi dei Consiglieri;

Con votazione resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che dà il
seguente risultato:

PRESENTI n.   10

FAVOREVOLI n.   7

CONTRARI n.  3 (Battistini e Barozzi Matteo – Baiso che Cambia 1; Merli – 
    Baiso che cambia 2)

ASTENUTI n. /

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE  per l'anno 2025 in materia di compartecipazione dell’addizionale comunale all’
IRPEF, di cui all’ art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 1998, l' applicazione di aliquote differenziate in base al
reddito secondo i nuovi  scaglioni di reddito  approvati dal  Dlgs 216/2023 attuativo della revisione
dell'  imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  secondo quanto previsto  dalla  delega  fiscale  e
confermati per l'anno 2025 dal D.D.L. Di bilancio 2025, nei seguenti termini: 

• scaglione da 0 a 28.000,00 euro: aliquota 0,70

• scaglione da 28.000,01 a 50.000,00 euro aliquota 0,77%

• scaglione oltre 50.000,00 euro aliquota 0,80

2. DI CONFERMARE la soglia di esenzione di euro 10.000,00;

3. DI MODIFICARE,  per  le motivazioni  in  premessa,  con decorrenza 1° gennaio 2025,  per  le
finalità di cui al punto 1) e 2), il vigente Regolamento comunale in materia di addizionale comunale
all’IRPEF, rideterminato come riportato nell’allegato alla presente deliberazione per formarne parte
integrate e sostanziale (All. A); 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione regolamentare, relativa all’addizionale comunale
all' IRPEF, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine e
le modalità di cui al combinato disposto dall'articolo 14, comma 8, del D. Lgs. n. 23 del 14/03/2011
e dall'Art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360 del 1998;

SUCCESSIVAMENTE, con votazione separata resa nei modi di legge, ai  sensi e per gli effetti
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 s.m.i con il seguente risultato:

PRESENTI n. 10

FAVOREVOLI n. 10

CONTRARI n. 0

ASTENUTI n. /

DELIBERA



Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4  del
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

  

  Il Sindaco  Il Vice Segretario

Fabio Spezzani Dott.ssa Elisa Grisanti 


